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Abstrakt

Terénní výuka představuje specifickou komponentu vzdělávání, která zvláště v oblasti

geografie disponuje předpokladem komplexnější demonstrace učiva. Můžeme se pouze

domnívat, zda je klasická podoba terénní výuky v současnosti na ústupu, nicméně

v proměňujícím se vzdělávacím prostředí vznikají nové příležitosti, při kterých může být

terénní výuka využívána. Tato bakalářská práce byla napsána právě s cílem nalezení

současných potenciálů, ale rovněž také limitů terénní výuky. Na základě kvalitativního

výzkumu v podobě interview chceme zodpovědět především otázky, jakými způsoby se

na dnešních školách s terénní výukou pracuje a jak její hlavní přínosy a omezení vnímají

přímo aktéři vzdělávacího systému, kteří pocházejí z různých úrovní škol. Vlastní závěry

jsou komparovány a diskutovány s poznatky z teoretické části práce.

Klíčová slova

geografie, terénní výuka, kvalitativní výzkum, percepce, interview

Abstract

Fieldwork is a specific component of education, which has the potential in a more

complex demonstration of curriculum especially in the field of geography. We can only

assume whether the classical form of fieldwork education is currently in decline, but new

opportunities are emerging in the changing educational environment in which fieldwork

could be used. This bachelor thesis was written with the aim of finding current potentials,

but also the limits of fieldwork education. Based on qualitative research in the form of

interviews, we want to answer questions about the ways how is fieldwork education used

on different schools and how the main benefits and constraints are perceived directly by

the actors of the education system on different levels. The conclusions are compared and

discussed with the knowledge from theoretical part of the thesis.

Keywords

geography, fieldwork education, qualitative research, perception, interview
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1 Úvod

Terénní výuka tvoří specifickou složku vzdělávání. Zvláště v oboru geografie ji lze

pokládat za plnohodnotnou součást učiva. Studentům umožňuje přímé setkání se

studovaným problémem, prohloubení znalostí a získání praktických dovedností. Kvůli

odlišnostem od výuky ve třídě však disponuje také limity, a možná proto není na

některých školách využívána příliš často. Rozdílné mohou být i pohledy na terénní výuku

na odlišných školách a hlavně různými aktéry, které se pokusím zaznamenat ve své práci.

Toto téma mě zaujalo, poněvadž přináší konkrétní a aktuální poznatky z učitelské praxe,

pro kterou se připravuji ve svém studijním zaměření. Výstupy práce mohou poskytnout

také zpětnou vazbu a inspiraci mimo jiné právě učitelům a vedení vzdělávacích zařízení,

jelikož průběh a kvalita vyučování je především v jejich kompetencích.

Vlastnímu výzkumu předchází teoretické seznámení s problematikou. Definován je

zejména ústřední pojem terénní výuka a její formy. Zahrnut je také rozbor jejího významu

ve vzdělávání žáka či její výhody a omezení ve srovnání s klasickým vyučováním ve

třídě. Součástí teoretické části práce je také zhodnocení postavení terénního vyučování

v českém školství na základě kurikulárních dokumentů. Zmíněny jsou i vztahy se

souvisejícími pojmy, kterými jsou například environmentální výchova a integrované

vyučování. Nakonec je věnován prostor rešerši dosavadních studií zaměřených na postoje

různých aktérů k terénní výuce. Teoretická část práce je založena na obsahovém rozboru

dostupných školních dokumentů a odborné či pedagogicky zaměřené literatury, která

se danému tématu věnuje nebo s ním úzce souvisí. Zdroji informací jsou tedy vědecké či

didaktické publikace.

Hlavním výzkumným cílem práce je zjistit, jak vnímají způsob výuky zeměpisu

v terénu jednotliví aktéři vzdělávacího systému. Zkoumanými skupinami ze školního

prostředí jsou žáci, učitelé a vedení škol. Respondenti jsou vybíráni ze základních

a středních škol (podrobněji viz kapitola 3), kde se vyučují přírodovědné předměty,

nejlépe přímo geografie (na základních a středních školách častěji pojmenována jako

zeměpis). Upřednostněny jsou vzdělávací instituce, které aktivně uplatňují formu výuky

v terénu. Poslední zařazenou skupinu tvoří studenti pedagogicky zaměřených oborů,

9

tzn. budoucí učitelé geografie či zeměpisu, jejichž postoje mohou předjímat jejich praxi

za několik let. K získání kvalitativních dat v podobě osobních zkušeností a názorů

účastníků je využito rozhovorů, či přesněji interview, včetně následné analýzy

a vyhodnocení závěrů. Výzkumným postupům je věnováno více prostoru v metodické

části práce, stejně jako krátkému představení vybraných škol a osob zapojených do

výzkumu (kapitola 3). Anonymizované výsledky jsou v závěrečných částech práce

zobecněny, diskutovány a komparovány se zjištěními dosavadních výzkumů. Největší

důraz je kladen zejména na zhodnocení přínosů či omezení souvisejících s terénní výukou

zeměpisu, ale také hledání možností, kterými ji lze využívat.

V praktické části práce, která je založena na principech kvalitativního výzkumu, je

tedy hlavním cílem zodpovědět především následující výzkumné otázky:

I. S jakými formami terénní výuky se setkáváme na vybraných školách?

II. Jak vnímají terénní výuku jednotliví aktéři vzdělávacího systému?

Součástí práce je tedy celkové zhodnocení postojů různých aktérů k terénní výuce

zeměpisu (kapitoly 4.2–4.5) a také uvedení příkladů toho, jak se s terénní výukou pracuje

na vybraných školách (kapitola 4.1). Základní cíl spočívá ve snaze zachytit obecné

motivy učitelů k organizaci terénní výuky, avšak na druhou stranu je cílem také

vystihnout její obvyklé limity.

Mojí osobní domněnkou je, že ze strany žáků můžeme očekávat převážně pozitivní

ohlasy spočívající především v tom, že dochází k ozvláštnění běžných hodin, ale také k

hlubšímu pochopení a zapamatování učiva, které bylo nabyto při jejich aktivním zapojení

do vzdělávacího procesu. Naopak z pohledu učitelů předpokládám spíše organizační

úvahy, které budou zaměřeny na reálné časové a prostorové možnosti takového pojetí

výuky, a také reflexi jejích dopadů a efektivity.
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2 Terénní výuka

2.1 Definice terénní výuky a její formy

S terénní výukou se během školní docházky setkala v určité podobě pravděpodobně

většina z nás. Možná i proto na ni existuje více různých pohledů a stejně tak její

definování není jednotné. Přesto je však relevantní zabývat se základní terminologií v této

oblasti a zároveň rozebrat i několik základních forem tohoto způsobu výuky.

Terénní výuka může být v nejobecnějším slova smyslu chápána jako organizační

forma vyučování uskutečněná ve venkovním prostředí, tedy mimo prostory školní třídy

(Mojžíšek 1975; Hofmann 2003; Scott, Fuller, Gaskin 2006). Jejím cílem je vést žáky ke

sledování základních přírodních, socioekonomických a polických procesů včetně jejich

rozmístění a zprostředkovává jim lepší pochopení jejich specifik (Hofmann 1999).

Nejbližšími výrazy, se kterými je možné tuto ideu ztotožňovat, jsou terénní vyučování,

výuka v terénu, výuka v městské nebo venkovské krajině (Marada 2006; Řezníčková a kol.

2008; Záleský 2009). V některých definicích je navíc kladen důraz na aktivní zapojení

samotných studentů, například: „K výuce přírodovědných předmětů neodmyslitelně patří

také práce v terénu, která je založena právě na činnostech v konkrétních podmínkách.“

(Hofmann 2003, s. 6), přičemž by měly být uplatněny vyučovací metody jako pozorování,

pokus, projektová výuka, kooperativní metoda či přístupy zážitkové pedagogiky.

V anglickém jazyce je terénní výuka označována termíny fieldwork education, outdoor

education, filedtrip nebo field study.

Výše zmíněné definice označují nejširší pojetí konceptu terénní výuky. Následující

označení již vymezují její podoby konkrétněji. Dle Hofmanna (2003) může být prakticky

realizována jako terénní cvičení, vycházka do přírody, exkurze, výlet nebo expedice,

a daly by se uvést i další pojmenování. Z toho také vyplývá, že jejich odlišnosti spočívají

především ve vzdálenosti místa realizace od vzdělávací instituce a s tím související

časovou a finanční náročností, ale také například v míře zapojení studentů. Dle definice

Hofmanna (2003) by se ideálně měli studenti sami podílet na procesu poznávání. S touto

myšlenkou se ztotožňuje angloamerické chápání výrazu excursion (Řežníčková a kol.

2008). Naproti tomu však české pojetí slova exkurze přináší často spíše pasivní činnosti
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při návštěvě neznámé lokality, jako například pozorování okolí, poslouchání výkladu


[…]


III. praktické využití učiva a jeho názorná demonstrace;

IV. vnímání výuky širším spektrem smyslů;

V. upevnění znalostí žáků a dlouhodobější zapamatování získaných informací.

Vyhodnoceno bylo také několik dalších potenciálních přínosů terénní výuky. Prvním

z nich je zařazení pohybových aktivit vedoucích ke zlepšení fyzické kondice žáků. Další

perspektiva tkví v tvorbě vztahu k místu školy a bydlišti žáků. Vhodné je v neposlední

řadě zmínit také integraci výuky mezi předměty, která jednak přispívá k systematickému

propojení znalostí žáků, ale zároveň může učitelům usnadnit cestu k realizaci terénní

výuky v obsahově nabitém školním prostředí.
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Relativně jednotně byly mezi dotazovanými skupinami respondentů vnímány také

některé negativní aspekty terénní výuky, mezi nimiž jsou především následující body:

I. časová náročnost a také obtížnost na přípravu pro učitele;

II. zvýšené administrativní požadavky na učitele i školy;

III. bezpečnost: riziko úrazů a jiných zdravotních komplikací, kterých se obávají

všechny dotázané skupiny;

IV. otázka nezaručené kvality a efektivity výuky v terénu.

Za zajímavý fakt lze také označit to, že žáci obvykle uvítají účelně plánovanou terénní

výuku i ze vzdělávací stránky, a také, že by někteří byli dokonce nakloněni náročnějším

úkolům. Pro dotázané učitele může být navíc potěšujícím výsledkem to, že majoritní část

žáků hodnotí absolvovanou terénní výuku kladně a mnohé skupiny by byly pro její

častější pořádání. Na základě uskutečněných interview se lze v této souvislosti domnívat,

že většími možnostmi pro zahrnutí výuky zeměpisu v terénu do vzdělávání disponují

základní školy než gymnázia nebo střední školy.
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5 Závěr

Hlavními cíli této bakalářské práce bylo na základě uskutečněných interview s různými

účastníky vzdělávacího systému přiblížit reálné způsoby a míru využívání terénní výuky

zeměpisu na vzorku českých škol a dále také potvrdit případně vyvrátit vlastnosti běžně

přisuzované terénní výuce, jež byly rozebrány v teoretické části práce (viz kapitola 2).

Na základě námi získaných informací byla velká část specifik terénní výuky vnímána

aktéry souhlasně s poznatky z odborné literatury. Mezi nimi byla jak pozitiva, například

názornější prezentace učiva či lepší pochopení a upevnění znalostí, tak negativní aspekty

jako náročnost na přípravu, časové hledisko a bezpečnostní rizika. Nejednoznačně byla

zodpovězena otázka financí, která nebyla na některých školách vůbec vnímána jako

komplikace, jinde ovšem byla tato problematika stále aktuální. Podobně nesourodé byly

rovněž postoje k administrativním nárokům, které mohou být podle některých učitelů

odrazující, ale podle jiných nejsou žádnou překážkou. Při rozboru pohledu zúčastněných

žáků se nepodařilo jednoznačně zodpovědět vliv terénní výuky na zájem o zeměpis jako

takový. Někteří se totiž domnívají, že názornější demonstrace učiva a aplikace dovedností

mimo školu můžou pozitivně ovlivnit postoj žáků k zeměpisu, ale podle jiných nemá

terénní výuka sama o sobě na vztah k předmětu žádný vliv.

Z vlastních závěrů také můžeme reflektovat výzkum Činčery a kol. (2016), který

poukazoval na problém rostoucího počtu žáků bez zájmu o jakékoliv aktivity v terénu.

Zjištění analytické části této práce tvrzení kolektivu autorů nepodporují, přičemž naopak

naznačují, že většina dotázaných žáků napříč školami by přivítala terénní výuku častěji.

Navíc vyvozujeme dokonce pozitivní zpětnou vazbu, tedy že čím opakovanější terénní

výuka na škole je, tím častěji by ji žáci do budoucna uvítali. Kladně lze hodnotit také

zjištění nových potenciálů terénní výuky, které během ní můžeme uplatnit – jako třeba

tvorbu vztahu k místu nebo doplnění pohybových aktivit (prospívajících fyzické kondici

žáků).

Mimo hlavní cíle práce vyplynul ovšem i znepokojivý fakt, že terénní výuka nebývá

na mnohých školách často vůbec používaná. Tato skutečnost byla zjištěna již v průběhu

vyhledávání vhodných škol do výzkumu. O absenci terénní výuky v hodinách zeměpisu

jsme se dozvěděli od současných nebo bývalých žáků a někdy dokonce přímo od učitelů
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zeměpisu či vedení škol. Přesné procentuální zastoupení takových škol sice vyvodit nelze,

nicméně zjištěný deficit se týkal jak městských, tak venkovských škol všech vzdělávacích

úrovní. V tomto směru tedy nacházíme prostor pro zlepšení.

Dále bylo zjištěno, že terénní výuka bývá provozována pestrou škálou forem – od

klasické exkurze s přednáškami po prakticky zaměřené projekty s přesahem do dalších

předmětů a běžného života. V některých případech jsme se pak setkali s problémem

nejednoznačné meze toho, co lze stále považovat za terénní výuku. Zkoumané skupiny

aktérů často popisovaly i zkušenosti, které bychom považovali spíše za mimoškolní

výuku v obecnějším slova smyslu. Rovněž nebylo vždy snadné určit, co vše spadá pod

terénní výuku v zeměpisu zvláště při integrované výuce, ale pokud tyto příklady s výukou

zeměpisu alespoň souvisely, byly do hodnocení zahnuty.

Osobně se domnívám, že cíle práce byly naplněny a během vypracování vyplynula

také mnohá aktuální a překvapivá zjištění, která mě mnohdy zaujala, a doufám, že mohou

být inspirací také případným čtenářům této bakalářské práce.
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