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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Terénní výuka z pohledu různých aktérů

Autor práce: Ivana Jakouběová

Vyjádření k práci a přístupu studenta

Cílem předložené bakalářské práce bylo zjistit, jak vnímají způsob výuky zeměpisu v terénu jednotliví

aktéři vzdělávacího procesu. Lze konstatovat, že stanovený cíl byl naplněn a z něj vyplývající

výzkumné otázky zodpovězeny. Hlavním prostředkem k dosažení stanoveného cíle bylo využití

rozhovorů, resp. interview s jednotlivými aktéry, část rozhovorů byla vedena také formou tzv.

ohniskových skupin. Při zpracování práce se autorka potýkala především s problémem nízké ochoty

aktérů zapojit se do výzkumu. Přesto se nakonec podařilo sehnat dostatečný počet respondentů,

jejichž odpovědi poskytly relevantní podklady pro následné vyhodnocení.

Studovanou problematiku autorka vhodně uvádí do kontextu dosavadního poznání (kap. 2),

k výzkumu používá vhodné metody a získané výsledky odpovídajícím způsobem shrnuje. Práce je

psána čtivě, má logickou strukturu a přiměřený rozsah. Po formální stránce nemám k práci

připomínky. Získané výsledky považuji za zajímavé a přínosné.

Jako školitel oceňuji především iniciativní a konstruktivní přístup studentky. Při zpracování projevila

značnou míru samostatnosti, zároveň se mnou však konzultovala všechny zásadní otázky a mé

připomínky během zpracování zohlednila.

Výslednou práci považuji za zdařilou a podle mého názoru splňuje všechny požadavky kladené na

odpovídající typ závěrečných prací.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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